A sarum rege, post illum vero Dario, Syriæ præfectis
opem eam in rem conferre mandantibus. Non de-
fregerunt et superarunt, istud vaticinium spectasse
multo rectius quadrare in novissima tempora. Primo
contra Judæos tunc temporis bellum collegisse, sed
subitæ Judæorum felicitati in videbant. Deinde vero
ad hoc præparatum et destinatum esse, ut novis i-
ostrem autem, quod in præsenti Apocalypsi, quæ
finem Gogum et Magogum in medium prodituros.

XX, 8-10. *Et ascenderunt super latitudinem terræ; et circuierunt castra sanctorum, et civitatem dilectam. Et descendit ignis a Deo de cœlo, et devoravit eos. Et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris; ubi et bestia et pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte, in sæcula sæculorum.*

B Quemadmodum agrestes feræ e cavernis ad præ-dam prorepunt; ita innumera hominum multitudo Salanæ, et dæmonum qui cum illo faciunt, opera e suis locis in prælium excita, super terram se diffundet; quo sanc' orum castra, Christi nimis Ecclesiam, quæ in quatuor orbis partibus firmam sedem obtinet, depopulentur penitusque evertant; ignari non unum tantum angelum, sed permultos in circuitu timentium Dominum castra metari, idque jussu et mandato Dei, secundum Psalmistam. Neque his contenti, novam quoque Jerusalem, civitatem illam Deo dilacetam, capere et subjugare contendent, ex qua lex divina per apostolos egressa, terrarum orbem percurrit. Ubi ipsum etiam Antichristum in templo sessurum a nonnullis traditur; sive
C in Judaico, olim quidem divino et admodum religioso; postea vero, propter audax et nefarium illud Judæorum contra Christum facinus, solo æquato; verum ab ipso Antichristo secundum Deo rebellium Judæorum exspectationem, tum denuo instaurato; sive etiam in vero Dei templo, nempe in Ecclesia catholica, aliena usurpans, et seipsum, secundum divini Apostoli oraculum, pro Deo venditans. At non in longum tempus illius regnum perstabit: ignis namque cœlitus dilapsus illum absumet; sive is sensilis futurus sit; cujusmodi erat qui tempore Eliæ duos illos quinquagenarios militum duces absumpsit; sive gloriosus Christi adventus, qui spiritu oris sui ipsum interfectorus scribitur. Denique ignis prædictas gentes pari modo devorabit, et ducem **96** illorum diabolum una cum Antichristo et pseudopropheta in stagnum ignis contradet; ubi in sæcula sæculorum torquebuntur, dirisque suppliciis excruciantur. Nos autem, tentationum impetus orationis præsidio depellere a Christo Servatore nostro edocti, agnita nostra infirmitate, jupiter ipsi preces et supplicationes offeramus; quo a prædictorum malorum periculo citra experientiam eruamur; neque pseudoprophetæ adventum unquam videamus; neque gentium supra nominatarum motum, neque lethiferum eorum discrimen, qui a salutari fide vi decedere compellunt, experiamur; sed

bonæ conscientiæ testimonium pro viribus illæsum conservantes, neconon per bona opera incensam erga illum dilectionem ostendentes, qui pretioso sanguine suo nos mercatus est, æternorum bonorum

A [καὶ ζωοποιῶ] Πνεύματι, δόξᾳ, χράτος, τιμῇ καὶ προσκύνησις, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

fruitionem speremus; opulentis Christi miserationibus ad hoc corroborati et confirmati: quæ utinam per Servatorem et Redemptorem nostrum Christum consequamur; cum quo Patrem una cum sancto et vivissimo Spiritu decet gloria, et imperium, et honor, et adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT LXIV. SERMO XXII.

De sedente super thronum, et communi resurrectione.

XX, 11. *Et vidi thronum magnum candidum, et sedentem super eum; a cuius conspectu fugit terra et cælum, et locus non est inventus eis.*

Per candidum thronum, Christi resurrectio denotatur; tum quies illa quam Deus in sanctis capit, qui virtutum ornamenti splendent. At vero cæli et terra fuga, illorum transitionem, et in melius mutationem significat. In quibus proinde postea nullus amplius conversionis aut mutationis locus invenietur. Si enim nostri causa, juxta Apostoli doctrinam, creatura mutationi et corruptioni obnoxia facta est, nobis in libertatem gloriæ filiorum Dei mutatis et translati, ei ipsa itidem innovabitur, et in lætiorem formam transformabitur: in interitum autem non vertetur, neque, uti Irenæus, Antipater, et alii sancti viri recte tradiderunt, in solidum corruptetur. Verba Irenæi ita sonant: *Creaturæ substantia et quidditas neutram interitura est: verus est namque et stabilis, qui illum formari et condidit: sed species, et pars illa mundi in qua transgressio accidit, et homo inveteratus est, transibit. Enimvero cum Deus humani lapsus præcarius esset, voluit partem illam universitatis, quæ humanis usibus ad tempus serviret, temporariam et omnino ejusmodi esse, qua in meliorem et stabiliorem statum mutari aliquando posset.* Et magnus patriarcha Methodius, in sermone de resurrectione, de his ita disserit: *Non placet quod nonnulli asserunt, nempe rerum universitatem totam simul interituram, cælumque et terram et aerem amplius reliqua non futura. Inflammabitur saue ad repurgationem universus orbis, igne quasi diluvio quodam inundatus; attenuatamen non transibit in omnimodum interitum, aut in omnino nihilum.* Et infra rursus: *Et Paulus quoque diserte testatur, dicens: Exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat: vanitati enim 97 creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei* ⁴⁵, et quæ sequuntur. Et ante hos sanctos beatus David quoque, cum Dominum laudare vellet, ita aiebat: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur; et renovabis faciem terræ* ⁴⁶. Cui cogitatum est illud Isaiae: *Ecce ego crea cœlos novos, et terram novam; et non erunt in memoria priora; et non ascendent super cor; sed gaudebitis et exsultabitis*